
 

TOMADA DE PREÇOS  Nº 08/2018 – Pag. 1 de 2 

 

 
MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA 

 
ATA DE SESSÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO 

 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2018 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA REALIZAÇÃO DE ADEQUAÇÃO DOS ESPAÇOS ESCOLARES, 
CULTURAIS E ESPORTIVOS, CONFORME OS PROJETOS DE PREVENÇÃO DE 
INCÊNDIO. 
 

Aos oito dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezoito, às nove horas e trinta 
minutos, em sessão pública, sob presidência da senhora Fernanda Souza, e membros da 
Comissão de Licitação, a senhora Ione Aparecida Mendes do Prado, e o senhor Gian Bruno 
da Conceição dos Santos, reuniu-se a Comissão de Licitação designada pelo Decreto nº 
006/2018, para proceder ao recebimento dos envelopes nº 1 e nº 2 entregues pelas 
proponentes interessadas na execução do objeto da TOMADA DE PREÇOS nº 08/2018. O 
aviso foi publicado no site da Prefeitura, no Mural de Licitações da Prefeitura, no mural do 
Tribunal de Contas do Estado, no Diário Oficial Eletrônico do Município, no Diário Oficial da 
União e no Jornal da Manhã no dia 31 de agosto de 2018, retificada no Diário Oficial da 
União e no Jornal da Manhã dia 18 de setembro de 2018 e no Diário Oficial Eletrônico do 
Município no dia 19 de setembro. Aberta a sessão pela senhora presidente, apresentaram-
se como proponentes as empresas STX CONSTRUTORA PROJETOS E INCORPORAÇÃO 
EIRELI representada pelo senhor Carlos Cesar Diniz, CPF/MF: 074.845.048-31; NANNI 
RINALDI E CIA LTDA, representada pelo senhor Homero Nanni Rinaldi Neto, CPF/MF: 
961.661.779-68.   De acordo com o que consta no Edital a comissão recolheu os envelopes 
das licitantes junto ao Protocolo Geral, ocasião em que a senhora presidente declarou 
encerrado o prazo de entrega de qualquer envelope, nos termos do edital.  A seguir, foram 
rubricados os envelopes nº 1 e 2 pela comissão de licitação e pelos representantes das 
proponentes presentes. Em ato contínuo, procedeu-se à abertura dos envelopes nº 1 
contendo a documentação de habilitação que foi rubricada pelos membros da comissão de 
licitação e submetida ao exame e rubrica dos representantes das proponentes presentes. A 
seguir, a comissão de licitação examinou detalhadamente a documentação do envelope nº 1 
das proponentes participantes. Como as empresas apresentaram sua documentação em 
conformidade com o edital de licitação, a comissão de licitação considerou-as habilitadas, 
assim realizando a abertura do envelope nº 2 contendo a proposta de preços. A seguir, 
procedeu-se à abertura deste, lendo-se em voz alta os preços globais propostos, a saber: 
proponente STX CONSTRUTORA PROJETOS E INCORPORAÇÃO EIRELI, apresentou o 
preço de R$ 504.453,55 (Quinhentos e quatro mil, quatrocentos e cinquenta e três reais, e 
cinquenta e cinco centavos); proponente NANNI RINALDI E CIA LTDA, apresentou o preço 
de R$ 505.239,38 (Quinhentos e cinco mil, duzentos e trinta e nove reais, e trinta e oito 
centavos). A proposta foi rubricada pela comissão de licitação e pelas proponentes 
presentes. Deixada livre a palavra, e como ninguém se manifestou, foi declarada vencedora 
a empresa STX CONSTRUTORA PROJETOS E INCORPORAÇÃO EIRELI, dei por 
encerrada a sessão de cujos trabalhos eu Fernanda Souza, secretariei, lavrei a presente 
ata que lida e achada conforme, vai assinada por mim, pelos membros da comissão de 
licitação e pelas empresas participantes. 

 



 

TOMADA DE PREÇOS  Nº 08/2018 – Pag. 2 de 2 

 

 

 

____________________________ 

Fernanda Souza 

PRESIDENTE DESIGNADA 

PORTARIA 002/2018 

 

____________________________ 

Ione Aparecida Mendes do Prado 

MEMBRO 

 
____________________________ 

Gian Bruno da Conceição dos Santos 

MEMBRO 

 
 
 
____________________________ 

STX CONSTRUTORA PROJETOS E INCORPORAÇÃO EIRELI  
Carlos Cesar Diniz 
CPF/MF: 074.845.048-31 
 
 
 
____________________________ 

NANNI RINALDI E CIA LTDA,  
Homero Nanni Rinaldi Neto 
CPF/MF: 961.661.779-68 
 
 
 
 


